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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na návrh a implementaci systému pro podporu výuky formou

asistence při hodnocení odevzdaných úloh. Hlavním cílem je usnadnit proces hodnocení

odevzdaných řešení a poskytnout lepší zpětnou vazbu studentům.

Teoretická část se věnuje popisu použitých technologií pro vývoj webových aplikací. Také je

zde probrána problematika testování a hodnocení zdrojových kódů. Součástí je i průzkum již

existujících řešeních na trhu.

Praktická část je orientována na popis jednotlivých modulů a analýzu výsledného řešení.

Jednotlivé moduly na straně back-endu jsou popsány z vývojářského hlediska implementace.

Front-end je popsán z hlediska uživatelského zážitku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spring Boot, Spring Webflux, React.js, hodnocení zdrojového kódu

TITLE

ANNOTATION

The diploma thesis focuses on the design and implementation of a system for teaching support

in the form of assistance in the evaluation of submitted tasks. The main goal is to facilitate the

process of evaluating submitted assignments and provide better feedback to students.

The theoretical part is dedicated to the description of the technologies used for the development

of web applications. The issue of testing and evaluation of source codes is also discussed here.

It also includes a survey of already existing solutions on the market.

The practical part is oriented towards the description of the individual modules and the analysis

of the resulting solution. Individual modules on the back-end side are described from the

developer's point of view of implementation. The front-end is described in terms of user

experience.
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ÚVOD

V dnešním moderním světě se oblast vývoje softwaru stala základním nástrojem pro řešení

problémů. Nejen v akademickém prostředí se klade čím dál větší důraz na efektivní výuku

programování.

Hodnocení zdrojových kódů je časově náročný a nákladný proces. Ve firemním prostředí je

provozován na denní bázi pro zkvalitnění doručeného řešení. V případě akademického

prostředí se však tento proces může stát o to náročnější vzhledem k faktu, že vyučující musí

poskytnout mnohem detailnější zpětnou vazbu. S narůstajícím počtem odevzdaných řešení se

z této úlohy stává rutinní činnost a hrozí pokles kvality zpětné vazby. Vytvoření vhodné

aplikace s vylepšeným uživatelským rozhraním a automatickou kontrolou pro některé části

řešení by tento proces mohlo vylepšit a poskytnou vyučujícím více času na ostatní činnosti.

Cílem diplomové práce je navrhnout a vyvinout software pro asistenci při hodnocení

odevzdaných řešení. Vyučujícím by měl poskytnout rozhraní pro efektivnější zadávání

hodnocení. Zároveň by měl být schopen poskytnout hodnocení na základě automatické kontroly

podle předem definované šablony. Takto sepsané hodnocení by mělo být uchováno pro další

statistickou analýzu, která poskytne vyučujícím přehled o aktuálním stavu znalostí studentů.

Systém bude plně přístupný jako otevřené API pro tvorbu dalších aplikací.

První část diplomové práce je zaměřena na teorii ohledně testování a hodnocení zdrojových

kódů. Poskytuje detailnější přehled o nástrojích, které jsou aktivně využívány v komerčním

prostředí. Součástí je i průzkum trhu na řešení, které umožňují uživatelům otestovat své znalosti

nejen v oblasti vývoje softwaru a poskytují jim zpětnou vazbu (komunitní i automatickou).

Teoretická část je zakončena detailním popisem technologiím, jež budou při vývoji použity.

Druhá část práce se zabývá analýzou navrhovaného softwaru. Jsou zde rozepsány jednotlivé

požadavky, které software musí splňovat a pro vizualizaci jsou uvedeny i diagramy. Front-end

část je popsána více z pohledu uživatelského rozhraní, zatímco back-end moduly jejich

implementací.
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1 MOTIVACE K ŘEŠENÍ

V současné době musí být kontrola správnosti řešení provedena vyučujícím analýzou

zdrojového kódu nebo regresním otestováním. Vzhledem k opakující se povaze se může tento

proces stát pro vyučujícího náročný a hrozí, že některá řešení nebudou plnohodnotně

zkontrolována

Tabulka 1 Počet odevzdaných řešení studentů ke kontrole za období 2022/2023.

Zkratka předmětu Odevzdaná řešení Zápočty Opravné zápočty

BPALP 90 / cvičení - 3 / semestr

BZAPR - 42 / semestr 15 / semestr

Vyučující může tento proces zautomatizovat napsáním jednotkových, integračních nebo

selenium testů. Tento proces ale není vhodný vzhledem ke skutečnosti, že studenti odevzdávají

své práce prostřednictvím portálu STAG. Stále je zde nutná interakce v podobě stažení

odevzdaných řešení a synchronizace s napsanými testy. Vzhledem k tomu, že neexistuje norma

nebo univerzální řešení, může se učitel setkat s nekonzistencí odevzdaných souborů. Jen pro

programovací jazyk Java je možné projekty odevzdat v následujících podobách:

• Projekt vytvořený přes nástroj Gradle;

• Projekt vytvořený přes nástroj Maven;

• Projekt vytvořený přes nástroj Ant;

• Zdrojové soubory s příponou java bez projektu.

Student se základními znalosti vývoje softwaru nemá od portálu STAG zpětnou vazbu, že

odevzdané řešení je alespoň validní a je možné jej odeslat ke kontrole vyučujícímu.

1.1 Testování
Testování zdrojového kódu je jednou z hlavních součástí systému. V komerčním prostředí se

proces testování liší podle použitého procesu řízení softwaru. „Waterfall“ rozdělil proces

vývoje a testování softwaru do dvou rozdílných kroků. Vývojové oddělení odešle funkcionalitu

po dokončení vývoje na otestování testovacímu oddělení. Tento tým sepíše nové testy a spustí

je nad odevzdaným řešením. Také pečlivě zkontroluje, zda nová funkcionalita nezpůsobila

nefunkčnost již existujících řešení. Tento krok však není dlouhodobě udržitelný s rostoucí
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komplexitou projektu, která může vyústit až k odložení termínu vydání. Nehledě na fakt, že

většina členů testovacího týmu je placena od počtu nalezených chyb a tím přivádějí vývojový

tým do nepřátelské pozice. [27]

V případě agilního vývoje je hlavním cílem postupně doručit řešení zákazníkovi v odpovídající

kvalitě. Tradiční testovací metodiky v tomto případě nezapadají do vývoje a jsou upraveny.

Testování probíhá průběžně s vývojem. Cyklus agilního testování obsahuje pět fází:

• Impact Assessment – získání podnětů od zúčastněných stran a uživatelů.

• Agile Testing Planning – naplánování harmonogramu testování a očekávané výstupy.

• Release Readiness – přezkoumávání vyvinutých funkcionalit.

• Daily Scrums – každodenní standupy pro posouzení aktuálního stavu vývoje.

• Test Agility Review – zahrnuje týdenní schůzky se zúčastněnými stranami. [27]

V případě testovacího systému jsou uplatněny kombinace obou vývojových metodik. Testovací

scénáře jsou implementovány před tím, než studenti započnou vývoj. Jejich kontrola však může

být uplatněna až po odevzdání finálního řešení. Zde záleží na vyučujícím, zda projekt

s připravenými testy poskytne studentům při zadání úlohy. Přezkoumání vyvinutých

funkcionalit poté probíhá automaticky na základě testů nebo poskytnutím zpětné vazby

vyučujícího. [28]

1.1.1 Blackbox testing
Praktika, při které testovací tým nemá žádný přehled ani znalosti o interním fungování a návrhu

testovaného softwaru. Porovnávají se zde pouze výstupy na základě zadaných vstupů. Zaměřuje

se na testování více z pohledu uživatelského zážitku po dokončení vývoje aplikace. Mezi

použité praktiky patří:

• Průzkum systémových požadavků a specifikací.

• Vytvoření validních testovacích scénářů pro ověření správnosti systému.

• Vytvoření nevalidních testovacích scénářů pro ověření ke zjištění limitů systému a jeho

schopnosti reagovat na ně.

• Vytvoření a nasazení testovacích scénářů.

• Porovnání výsledků testů s očekávanými. [29]
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1.1.2 Whitebox testing
Praktika, při které testovací tým zkoumá vnitřní fungování a design aplikace. Zkoumá tedy

průchod vstupů až k očekávanému výstupu. Zaměřuje se více na hledání chyb kódu a možných

optimalizací řešení. Mezi použité praktiky patří:

• Identifikace vlastností pro testování.

• Identifikace všech možných scénářů a jejich zapsání do grafu.

• Získání informací o uživatelském flow, případů použití a technických informací.

• Napsání testů pro každý scénář.

• Testování a kontrola, zda bylo dosaženo požadovaných výsledků.

V případě testovacího systémů mohou být uplatněny oba způsoby testování. [29]

1.1.3 Jednotkové testy

[…]


6.5 DockerFile
Testovací subsystém před každou kontrolou vytvoří nový image, podle kterého bude následně

spuštěn kontejner obsahující vzorovou šablonu obohacenou o zdrojové kódy z řešení. Ostatní

soubory z odevzdaného řešení jsou z důvodu bezpečnosti ignorovány. Následující příklad

obsahuje Dockerfile určený pro spouštění testů v gradle projektu:

Zdrojový kód 8 Deklarace Docker image v Dockerfile

Na prvním řádku pomocí klíčového slovíčka FROM definujeme image, který je použit jako

základ pro tvorbu nového. Všechny tyto image jsou dostupné na oficiálním Docker hubu. Image

již obsahuje nástroj Gradle a je určen pro kompilaci a spuštění Java projektů s verzí JDK 19

a vyšší.

Zdrojový kód 9 Deklarace pracovní složky a COPY příkazů z testovací šablony v Dockerfile

Příkazem WORKDIR definujeme umístění, ve kterém budou následující příkazy probíhat.

První sada příkazů COPY zkopíruje nutné soubory projektu Gradle ze šablony nahrané

zadavatelem úkolu do pracovního adresáře v docker kontejneru.

Downloading https://services.gradle.org/distributions/gradle-8.0.2-bin.zip
...........10%............20%............30%............40%............50%......
......60%...........70%............80%............90%............100%
Starting a Gradle Daemon, 1 incompatible Daemon could not be reused, use --
status for details

BUILD SUCCESSFUL in 47s
3 actionable tasks: 3 executed

FROM gradle:8.0.2-jdk19 AS build

WORKDIR /playground
COPY template/settings.gradle template/gradlew template/gradlew.bat /playground/
COPY template/gradle /playground/gradle
COPY template/app/build.gradle /playground/app/build.gradle
COPY template/app/src/test /playground/app/src/test
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Zdrojový kód 10 COPY příkaz z odevzdaného řešení v Dockerfile

Jediné soubory, které nejsou ze zdrojové šablony zkopírovány, jsou zdrojové kódy obsahující

implementaci. Ty jsou překopírovány posledním příkazem z odevzdaného řešení studenta.

Zdrojový kód 11 Vytvoření pracovní složky a nalinkování do hostitelského zařízení v Dockerfile

Poslední sada příkazů vytvoří v docker kontejneru složku pro uložení výstupu jednotkových

a integračních testů. Tato složka je poté pomocí příkazu VOLUME připojena do hostitelského

zařízení. Posledním příkazem již jen nastavíme oprávnění pro spuštění gradle scriptu.

6.6 Testovací úloha
Testování je řešeno jako samostatná úloha, která se spouští každých 60 vteřin. Testovací

subsystém je zde schopný obsloužit pouze jednu úlohu za 60 vteřin. Asynchronní testování

odevzdaných řešení tak zabrání přetížení a možnému nevyzpytatelnému chování testovacího

systému. Spouštěcí úloha je definována v souboru TestJob.kt.

Zdrojový kód 12 Zdrojový kód automatické úlohy pro spuštění automatického testu

COPY solution/app/src/main /playground/app/src/main

RUN mkdir -p /playground/app/build/test-results
VOLUME /playground/app/build/test-results
RUN chmod -R 777 .

@Component
class TestJob(...) {
...
@Scheduled(fixedRate = 1, timeUnit = TimeUnit.MINUTES)
fun runTesting() {
...
val solutionToTest = solutionRepository.findFirsToToTest()

if (solutionToTest != null) {
val testResult = testingService.initNewTestResult(solutionToTest)
...

try {
testingService.test(solutionToTest, testResult, log)
...
}
}
}
}
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byla úspěšně realizována aplikace pro asistenci při hodnocení

odevzdaných úloh. Cílem bylo vytvořit efektivní nástroj, který usnadní proces hodnocení

odevzdaných řešení a má za cíl zvýšit kvalitu výuky předmětů zaměřených na vývoj softwaru.

Jeho využití však nemusí být do budoucna limitováno pouze pro akademické účely.

Práce přispívá k teorii automatizace kontroly zdrojových kódů. Udržuje krok v používání

moderních technologií v oblasti vývoje softwaru. Z pohledu uživatele přináší co nejlepší zážitek

formou moderního webového rozhraní.

Software je užitečný hlavně pro vyučující, kteří chtějí zautomatizovat některé rutinní činnosti,

jako je oprava odevzdaných řešení, a zároveň chtějí studentům poskytnout co nejlepší zpětnou

vazbu. Systém zpětné vazby navíc umožňuje studentům pochopit, které dovednosti již ovládají

perfektně a které je potřeba dále zlepšovat.

Vzhledem ke stoupajícímu trendu v oblasti umělé inteligence by se mohla diplomová práce

v budoucnu rozšířit o podporu nástrojů jako ChatGPT nebo AWS Code Whisperer. Tyto

nástroje již obsahují detekci chyb ve zdrojovém kódu nebo mohou vývojáři navrhnout

vylepšení pro optimalizaci či zlepšení čitelnosti. Je však nutné podotknout, že tyto nástroje by

v žádném případě neměly nahradit práci vyučujícího a měly by pouze asistovat při řešení

jednoduchých problémů. Studentům by umělá inteligence mohla asistovat i při zodpovídání

jednoduchých dotazů.

Současné řešení poskytuje pouze automatickou kontrolu zdrojových kódů napsaných

v programovacím jazyce Java. Je však připraveno i pro implementaci dalších programovacích

jazyků nebo úloh. Do budoucna by tedy bylo možné přidat podporu i pro další předměty

vyučované na univerzitě a podporu verzovacích systémů, jako je Git.

Diplomová práce představuje významný krok v oblasti automatické kontroly zdrojových kódů

oproti současným řešením využívaným na univerzitě. Práce má potenciál zvýšit kvalitu výuky

a motivaci nejen z pohledu vyučujících, ale i studentů.
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