POSUDEK OPONENTA DIPOLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Ondřej Chrbolka

Název práce: Webová aplikace pro asistenci při hodnocení odevzdaných úloh

Autor posudku: Ing. Jan Merta, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce byl navrhnout a implementovat systému pro podporu

výuky formou asistence při hodnocení odevzdaných úloh. Hlavním cílem je usnadnit proces

hodnocení odevzdaných řešení a poskytnout lepší zpětnou vazbu studentům.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám žádné zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v úvodních kapitolách popisuje problematiku testování softwaru, související technologie a

existující nástroje pro testování odevzdávaných zdrojových kódů. Poté se již věnuje návrhu a realizaci

vlastní webové aplikace pro odevzdávání zdrojových kódů. V rámci návrhu student použil analýzu

požadavků, diagram tříd a sekvenční diagramy. Aplikace je přehledná a intuitivní. Její kód je čitelný a

dobře strukturovaný. Student používá moderní technologie (Spring boot, Spring Webflux, Docker,

GraphQL, programovací jazyk Kotlin, React.js), v backendové části využívá architektonického vzoru

na principu MVC, frontend má formu SPA (Single Page Application). Testovací subsystém má podobu

mikroservisy, která může sloužit i jako API pro externí aplikace. Textová část práce má dobrou logickou

stavbu, srozumitelná a splňuje všechny náležitosti závěrečné práce. Literatura obsahuje zejména

online zdroje, chybí zdroje knižní. Student splnil všechny původní cíle své závěrečné práce.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Nejvyšší shoda je 1 % a nepovažuji proto závěrečnou práci za plagiát.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste si vybral technologii GraphQL?

2) Můžete porovnat své řešení s relativně nedávno vzniklým produktem Github Classroom?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubice, dne 31. května 2023
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